



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OBRA:	META 20 Obra de pavimentação de drenagem na localidade de Pedra branca. Coordenadas: S 20° 41' 33" , W 41° 4' 11"					SINAPI-ES - Data Base: Dezembro/2024 SICRO-ES - Data Base: Outubro/2024			
LOCAL:	PEDRA BRANCA - VARGEM ALTA / ES					Leis Sociais= 128,33% BDI = 32,21 %			
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	REFERENCIAL	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇOS EM REAL			
						P. UNIT. SEM BDI	P. UNIT. COM BDI	P. TOTAL	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	R\$ 459,40	R\$ 611,97	R\$ 2.753,87	
1.2	SINAPI	98441	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	24,00	R\$ 101,25	R\$ 134,88	R\$ 3.237,12	
1.3	SINAPI	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	8,00	R\$ 46,20	R\$ 61,54	R\$ 492,32	
			SUBTOTAL ITEM 1					R\$ 6.483,31	
2			DRENAGEM						
2.1	SINAPI	101619	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M3	37,50	R\$ 333,70	R\$ 444,52	R\$ 16.669,50	
2.2	SINAPI	95565	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	15,00	R\$ 135,71	R\$ 180,78	R\$ 2.711,70	
2.3	SINAPI	92212	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	250,00	R\$ 296,75	R\$ 395,30	R\$ 98.825,00	
2.4	SINAPI	97994	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA	UN	5,00	R\$ 2.643,29	R\$ 3.521,13	R\$ 17.605,65	
2.5	SINAPI	98114	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020	UN	5,00	R\$ 471,63	R\$ 628,26	R\$ 3.141,30	
2.6	SINAPI	103007	CAIXA COM GRELHA RETANGULAR DE FERRO FUNDIDO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,30 X 1,00 X 0,5 M. AF_08/2021	UN	5,00	R\$ 885,79	R\$ 1.179,96	R\$ 5.899,80	
2.7	SINAPI	101233	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 1,2 M³ / 155 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 18 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA14 KM/H. AF_05/2020	M3	384,00	R\$ 8,91	R\$ 11,87	R\$ 4.558,08	
2.8	SINAPI	93368	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	194,55	R\$ 21,37	R\$ 28,47	R\$ 5.538,84	
2.9	SINAPI	102738	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	1,00	R\$ 2.488,23	R\$ 3.314,57	R\$ 3.314,57	
			SUBTOTAL ITEM 2					R\$ 158.264,44	
3			PAVIMENTAÇÃO						
3.1	SINAPI	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	900,00	R\$ 16,59	R\$ 22,10	R\$ 19.890,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OBRA:	META 20 Obra de pavimentação de drenagem na localidade de Pedra branca. Coordenadas: S 20° 41' 33" , W 41° 4' 11"	SINAPI-ES - Data Base: Dezembro/2024 SICRO-ES - Data Base: Outubro/2024
LOCAL:	PEDRA BRANCA - VARGEM ALTA / ES	Leis Sociais= 128,33% BDI = 32,21 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	REFERENCIAL	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇOS EM REAL		
						P. UNIT. SEM BDI	P. UNIT. COM BDI	P. TOTAL
3.2	SINAPI	101864	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS RETANGULAR - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M2	600,00	R\$ 31,80	R\$ 42,36	R\$ 25.416,00
3.3	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	1500,00	R\$ 2,10	R\$ 2,80	R\$ 4.200,00
3.4	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	400,00	R\$ 55,25	R\$ 73,60	R\$ 29.440,00
3.5	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	900,00	R\$ 96,26	R\$ 128,23	R\$ 115.407,00
3.6	SINAPI	94281	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_01/2024	M	250,00	R\$ 48,29	R\$ 64,33	R\$ 16.082,50
SUBTOTAL ITEM 3								R\$ 210.435,50
TOTAL								R\$ 375.183,25

Vargem Alta / ES, 04 de fevereiro de 2025.

RENATO CÉLIO COSSETTI JÚNIOR
CREA-ES 053732/D

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

		CRONOGRAMA		META 20 Obra de pavimentação de drenagem na localidade de Pedra branca. Coordenadas: S 20° 41' 33" , W 41° 4' 11"					Prazo: 150 dias			
Prefeitura Municipal de Vargem Alta		FÍSICO		PEDRA BRANCA - VARGEM ALTA / ES								
		FINANCEIRO		VARGEM ALTA ES								
Item	Serviços	Valor	Inc.	Prazo em dias								Valor Total dos
			%	30 dias	60 dias	90 dias	120 dias	150 dias	180 dias	210 dias	240 dias	Serviços
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	6.483,31	1,73	6.483,31								6.483,31
2	DRENAGEM	158.264,44	42,18	63.305,78	63.305,78	31.652,89						158.264,44
3	PAVIMENTAÇÃO	210.435,50	56,09			42.087,10	84.174,20	84.174,20				210.435,50
Valor das Parcelas		375.183,25	100,00	69.789,09	63.305,78	73.739,99	84.174,20	84.174,20				375.183,25
Valor Acumulado				69.789,09	133.094,86	206.834,85	291.009,05	375.183,25				

Responsável Técnico:

Data: 15/05/2025

LORENÇO FERNANDES AZEREDO
CAU A35329-9

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OBRA:	META 21	SINAPI-ES - Data Base: Dezembro/2024
	Obra de pavimentação de drenagem na localidade de Jaciguá Coordenadas: S 20° 42' 1.522" , W 41° 0' 54.112"	
LOCAL:	JACIGUÁ - VARGEM ALTA / ES	Leis Sociais= 128,33% BDI = 32,21 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	REFERENCIAL	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇOS EM REAL		
						P. UNIT. SEM BDI	P. UNIT. COM BDI	P. TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	R\$ 459,40	R\$ 611,97	R\$ 2.753,87
1.2	SINAPI	98441	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	24,00	R\$ 101,25	R\$ 134,88	R\$ 3.237,12
1.3	SINAPI	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	8,00	R\$ 46,20	R\$ 61,54	R\$ 492,32
			SUBTOTAL ITEM 1					R\$ 6.483,31
2			DRENAGEM					
2.1	SINAPI	101619	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M3	22,50	R\$ 333,70	R\$ 444,52	R\$ 10.001,70
2.2	SINAPI	95565	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	12,00	R\$ 135,71	R\$ 180,78	R\$ 2.169,36
2.3	SINAPI	92212	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_03/2024	M	170,00	R\$ 296,75	R\$ 395,30	R\$ 67.201,00
2.4	SINAPI	97994	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020_PA	UN	4,00	R\$ 2.643,29	R\$ 3.521,13	R\$ 14.084,52
2.5	SINAPI	98114	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020	UN	4,00	R\$ 471,63	R\$ 628,26	R\$ 2.513,04
2.6	SINAPI	103007	CAIXA COM GRELHA RETANGULAR DE FERRO FUNDIDO, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 0,30 X 1,00 X 0,5 M. AF_08/2021	UN	4,00	R\$ 885,79	R\$ 1.179,96	R\$ 4.719,84
2.7	SINAPI	101233	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 1,2 M³ / 155 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 18 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF_05/2020	M3	262,20	R\$ 8,91	R\$ 11,87	R\$ 3.112,31
2.8	SINAPI	93368	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	175,64	R\$ 21,37	R\$ 28,47	R\$ 5.000,47
2.9	SINAPI	102738	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONSIDADE DE 0°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	1,00	R\$ 2.488,23	R\$ 3.314,57	R\$ 3.314,57
			SUBTOTAL ITEM 2					R\$ 112.116,81
3			PAVIMENTAÇÃO					
3.1	SINAPI	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	900,00	R\$ 16,59	R\$ 22,10	R\$ 19.890,00
3.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	900,00	R\$ 2,10	R\$ 2,80	R\$ 2.520,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OBRA:		META 21 Obra de pavimentação de drenagem na localidade de Jaciguá Coordenadas: S 20° 42' 1.522" , W 41° 0' 54.112"				SINAPI-ES - Data Base: Dezembro/2024			
LOCAL:		JACIGUÁ - VARGEM ALTA / ES				Leis Sociais= 128,33% BDI = 32,21 %			
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA									
ITEM	REFERENCIAL	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇOS EM REAL			
						P. UNIT. SEM BDI	P. UNIT. COM BDI	P. TOTAL	
3.3	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	300,00	R\$ 55,25	R\$ 73,60	R\$ 22.080,00	
3.4	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	900,00	R\$ 96,26	R\$ 128,23	R\$ 115.407,00	
3.5	SINAPI	94281	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_01/2024	M	150,00	R\$ 48,29	R\$ 64,33	R\$ 9.649,50	
			SUBTOTAL ITEM 3					R\$ 169.546,50	
			TOTAL					R\$ 288.146,62	

Vargem Alta / ES, 04 de fevereiro de 2025.

RENATO CÉLIO COSSETTI JÚNIOR
CREA-ES 053732/D

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

		CRONOGRAMA		META 21 Obra de pavimentação de drenagem na localidade de Jaciguá Coordenadas: S 20° 42' 1.522" , W 41° 0' 54.112"							Prazo: 150 dias		
Prefeitura Municipal de Vargem Alta		FÍSICO		JACIGUÁ - VARGEM ALTA / ES									
		FINANCEIRO		VARGEM ALTA ES									
Item	Serviços	Valor	Inc.	Prazo em dias								Valor Total dos	
			%	30 dias	60 dias	90 dias	120 dias	150 dias	180 dias	210 dias	240 dias	Serviços	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	6.483,31	2,25	6.483,31								6.483,31	
2	DRENAGEM	112.116,81	38,91	44.846,72	44.846,72	22.423,36						112.116,81	
3	PAVIMENTAÇÃO	169.546,50	58,84			33.909,30	67.818,60	67.818,60				169.546,50	
Valor das Parcelas		288.146,62	100,00	51.330,03	44.846,72	56.332,66	67.818,60	67.818,60				288.146,62	
Valor Acumulado				51.330,03	96.176,76	152.509,42	220.328,02	288.146,62					

Responsável Técnico:

Data: 15/05/2025

LORENÇO FERNANDES AZEREDO
CAU A35329-9

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

OBRA:	META 22 Obra de pavimentação na localidade de Castelinho. Coordenadas: 24 k 293061 7730882	SINAPI-ES - Data Base: Dezembro/2024
LOCAL:	CASTELINHO - VARGEM ALTA / ES	Leis Sociais= 128,33% BDI = 32,21 %

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	REFERENCIAL	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT.	PREÇOS EM REAL		
						P. UNIT. SEM BDI	P. UNIT. COM BDI	P. TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	R\$ 459,40	R\$ 611,97	R\$ 2.753,87
1.2	SINAPI	98441	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, SEM VÃO. AF_03/2024	M2	24,00	R\$ 101,25	R\$ 134,88	R\$ 3.237,12
1.3	SINAPI	94207	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	8,00	R\$ 46,20	R\$ 61,54	R\$ 492,32
			SUBTOTAL ITEM 1					R\$ 6.483,31
2			CONTENÇÃO					
2.1	SINAPI	92743	MURO DE GABIÃO, ENCHIMENTO COM PEDRA DE MÃO TIPO RACHÃO, DE GRAVIDADE, COM GAIOLAS DE COMPRIMENTO IGUAL A 2 M, PARA MUROS COM ALTURA MENOR OU IGUAL A 4 M - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO. AF_03/2024	M3	45,00	R\$ 786,94	R\$ 1.048,28	R\$ 47.172,60
2.1	SINAPI	96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024	M3	3,00	R\$ 765,76	R\$ 1.020,07	R\$ 3.060,21
2.7	SINAPI	7430	PEDRA DE MAO OU PEDRA RACHAO PARA ARRIMO/FUNDACAO (POSTO PEDREIRA/FORNECED M3 CR 1,3000000 130,90 170,17 OR, SEM FRETE)	M3	10,00	R\$ 170,17	R\$ 226,68	R\$ 2.266,80
2.8	SINAPI	93368	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³/POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	M3	45,00	R\$ 21,37	R\$ 28,47	R\$ 1.281,15
2.9	SINAPI	101233	ESCAVAÇÃO VERTICAL PARA INFRAESTRUTURA, COM CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE DE SOLO DE 1ª CATEGORIA, COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 1,2 M³ / 155 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 18 M³, DMT ATÉ 1 KM E VELOCIDADE MÉDIA 14 KM/H. AF_05/2020	M3	45,00	R\$ 8,91	R\$ 11,87	R\$ 534,15
			SUBTOTAL ITEM 2					R\$ 54.314,91
3			PAVIMENTAÇÃO					
3.1	SINAPI	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	45,00	R\$ 16,59	R\$ 22,10	R\$ 994,50
3.2	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTOS. AF_09/2024	M2	60,00	R\$ 2,10	R\$ 2,80	R\$ 168,00
3.3	SINAPI	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	30,00	R\$ 55,25	R\$ 73,60	R\$ 2.208,00
3.4	SINAPI	92398	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M2	60,00	R\$ 96,26	R\$ 128,23	R\$ 7.693,80
3.5	SINAPI	94281	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_01/2024	M	30,00	R\$ 48,29	R\$ 64,33	R\$ 1.929,90
			SUBTOTAL ITEM 3					R\$ 12.994,20
			TOTAL					R\$ 73.792,42

Vargem Alta / ES, 04 de fevereiro de 2025.

RENATO CÉLIO COSSETTI JÚNIOR
CREA-ES 053732/D

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Prefeitura Municipal de Vargem Alta		CRONOGRAMA FÍSICO		META 22 Obra de pavimentação na localidade de Castelinho CASTELINHO - VARGEM ALTA / ES								Prazo: 150 dias	
		FINANCEIRO		VARGEM ALTA ES									
Item	Serviços	Valor	Inc. %	Prazo em dias								Valor Total dos Serviços	
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	6.483,31	8,79	6.483,31									6.483,31
2	CONTENÇÃO	54.314,91	73,60	21.725,96	21.725,96	10.862,98							54.314,91
3	PAVIMENTAÇÃO	12.994,20	17,61			2.598,84	5.197,68	5.197,68					12.994,20
Valor das Parcelas		73.792,42	100,00	28.209,27	21.725,96	13.461,82	5.197,68	5.197,68					73.792,42
Valor Acumulado				28.209,27	49.935,24	63.397,06	68.594,74	73.792,42					

Responsável Técnico:

Data: 15/05/2025

LORENÇO FERNANDES AZEREDO
CAU A35329-9

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

LORENÇO FERNANDES AZEREDO
ARQUITETO URBANISTA
SENGE - ENG - PMVA
assinado em 29/05/2025 14:11:15 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 29/05/2025 14:11:15 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por LORENÇO FERNANDES AZEREDO (ARQUITETO URBANISTA - SENGE - ENG - PMVA)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2025-HVZJZW>